
1 HLÁSKA • únor 2001

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ únor 2001

Z obsahu:  Program pro budoucnost  •  Sčítání pro nové tisíciletí  •  Ceny za odvoz a likvidaci domovního odpadu  •  Tarifní podmínky
MHD  •  Soutěž O cenu primátora  •  Kulturní kalendář  •  Zápisy do škol

Opavsko a Ratibořsko společně na mezinárodní výstavě v Brně
Ve dnech 11. až 14. ledna 2001 se na brněnském výstavišti konal již

10. ročník mezinárodní výstavy turistických možností v regionech s názvem
REGIONTOUR 2001. Na této výstavě byla také expozice s názvem
Euroregion Silesia – Opavsko a Ratibořsko, kterou organizačně i finančně
zajistil Okresní úřad v Opavě ve spolupráci s Agenturou pro rozvoj cestovního
ruchu Opava, Euroregionem Silesia a Úřadem města Racibórz. Autorem
expozice bylo Studio&Galerie Jančík Opava, které pro tento rok připravilo
její zcela novou podobu. Na hlavním panelu byla umístěna stylizovaná
mapa euroregionu se znaky jeho nejvýznamnějších českých i polských
měst. Návštěvníci tak mohli získat dobrou představu o celém euroregionu.
Na dalších panelech byly představeny jeho zajímavosti – kulturní, historické
i technické památky, sportovní možnosti, přírodní krásy. Expozice byla navíc
pojata velmi netradičně – panely byly zpracovány osobitým způsobem, bez
jediné fotografie.

Po celou dobu výstavy bylo návštěvníkům k dispozici velké množství
propagačního materiálu obcí a měst, včetně nové mapy euroregionu, i bohatý
kulturní program. Láskychtiví návštěvníci mohli ochutnat nápoj lásky
budišovských čarodějnic či získat srdíčko ze štípané břidlice. Velkou
pozornost vzbudila také autogramiáda Miss tisíciletí Moniky Žídkové
z Kravař a doprovodný program rytířů z Hradce nad Moravicí. S opavskou
cimbálovkou Výhonek si s chutí zazpíval i ministr Petr Lachnit, přednosta
OkÚ Pavel Krejčí a primátor Jan Mrázek. Úspěchem bylo také vystoupení
hudebního kvarteta z polské Ratiboře. Kulturní zážitky umocnila ochutnávka
opavského piva, ratibořských sladkostí a dalšího pohoštění, které na téměř
profesionální úrovni zajiš�ovali studenti Hotelové školy v Šilheřovicích pod
vedením paní profesorky Harvišové.

Nelze stručně vyjmenovat všechny, kteří se na úspěchu celé akce podíleli,
nicméně velký dík patří zejména pracovníkům referátu regionálního rozvoje
Okresního úřadu v Opavě v čele s panem Karlem Tošenovským
a pracovníkům Úřadu města Racibórz. Účast Euroregionu Silesia na této
významné mezinárodní výstavě byla bezesporu přínosem nejen pro

návštěvníky, ale také pro všechny, kteří ji zajiš�ovali – ukázala směry, kterými
se ubírá cestovní ruch dnešních dnů. Výstava byla cenným ponaučením,
na jaký druh propagačního materiálu by se měly obce, města a regiony
zaměřit (hitem byly např. cykloturistické mapy), jakých chyb se při propagaci
vyvarovat, tedy jak obstát v silné konkurenci s regiony oplývajícími množstvím
přírodních krás či pamětihodností. Společná česko-polská expozice zároveň
ukázala, že stále ještě existující státní hranice je pro obyvatele a návštěvníky
našeho regionu pouze administrativní překážkou. Účast na prestižních
výstavách je nepochybně investicí, která se dříve či později regionu vrátí
v podobě mnoha spokojených návštěvníků.

 Ing. Jana Galuszková, tajemnice Euroregionu Silesia

Z jednání Rady statutárního města Opavy
RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 38. zasedání dne
2. 1. 2001 projednala mimo jiné tento bod programu:
Dostavba depa Opava-Kylešovice

Rada města po diskusi schválila přednesený postup zpracování projektu
dostavby vozového depa Opava-Kylešovice ve dvou variantách s před-
ložením souhrnných zpráv na zasedání RMO v měsíci dubnu 2001.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 39. zasedání dne
8. 1. 2001 projednala bod programu:
Volba členů orgánů MDPO, a.s.

Rada města vykonávající působnost valné hromady jako jediný akcionář
MDPO, a.s., se sídlem v Opavě, Krnovská 58 se v souladu s příslušnou
právní úpravou usnesla tak, že:
1. vzala na vědomí rezignaci Ing. Michaela Koliandra na funkci člena dozorčí

rady MDPO, a.s., ze dne 25. 10. 2000 a
2. rozhodla a zvolila

a) na další funkční období stávajícího člena představenstva MDPO, a.s.,
Ing. Petra Urbánka

b) členem představenstva MDPO, a.s., Ing. Leopolda Čapčucha, a to
na místo stávajícího člena představenstva Ing. Antonína Boudy, kte-
rému uplynulo funkční období člena statutárního orgánu MDPO, a.s.,

c) členem dozorčí rady MDPO, a.s., Ing. Josefa Štencela.
Představenstvo MDPO, a.s., tedy nyní působí v tomto složení: Ing. Petr

Urbánek (předseda), Ing. Oldřich Vagner, Ing. Zbyněk Stanjura, Ing. arch.
Pavel Mališ a Ing. Leopold Čapčuch.

Dozorčí rada MDPO, a.s., nyní působí v tomto složení: Vladimír Hetmánek,
Pavel Vůjtek, Karel Bureš MBA a Ing. Josef Štencel.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 40. zasedání dne 16. 1.
2001 projednala mimo jiné tyto body programu:

Změna části vyhlášky 06/98 o závazných částech Územního plánu
statutárního města Opavy

Rada města vyslovila po projednání souhlas se zařazením lokality areálu
Škrobáren (ul. Kasárenská) zpět do seznamu veřejně prospěšných staveb
Změny č. 1 územního plánu města Opavy, části A. OBČANSKÁ VYBAVE-
NOST s názvem kulturně společenské zařízení pro předložení zastupitelstvu
města.
Zřízení denního stacionáře pro těžce mentálně retardované děti

Rada města schválila zřízení denního stacionáře pro mentálně
retardované děti v přístavbě MŠ Neumannova v Opavě v průběhu roku 2001
dle varianty č. 2 předloženého materiálu. Tato varianta předpokládá, že město
Opava vyhlásí grant na zřízení denního stacionáře pro těžce mentálně
postižené děti. Zájemci o grant budou mít k dispozici podmínky, které zpracuje
odbor sociálních věcí a odbor školství a kultury.
Informace ředitelky Slezského divadla

Rada města vzala na vědomí informativní zprávu ředitelky Slezského
divadla o činnosti této příspěvkové organizace ke dni 16. 1. 2001. Současně
rada schválila postup ředitelky Slezského divadla ke dni 16. 1. 2001, stejně
jako text předloženého písemného Statutu příspěvkové organizace Slezské
divadlo Opava. Závěrem pak rada města doporučila ředitelce Slezského
divadla umožnit dvěma zástupcům RMO činnost ve výběrové komisi na funkci
šéfa opery Slezského divadla.
Spoluúčast města Opavy na akcích k 10. výročí vzniku Slezské
univerzity

Rada města schválila nefinanční spoluúčast Statutárního města Opavy
na akcích pořádaných Slezskou univerzitou k 10. výročí jejího vzniku.
Hodnocení činnosti poradních orgánů RMO

Rada města vzala na vědomí zprávu „Hodnocení činnosti poradních
orgánů RMO“ a na základě předloženého vyhodnocení zrušila s účinností
od 17. 1. 2001 Školskou komisi RMO a Komisi výstavby a životního prostředí



2HLÁSKA • únor 2001

RMO. Důvodem tohoto kroku byla ta skutečnost, že zmíněné komise
nenaplňovaly účel, pro který byly zřízeny, iniciativního a poradního orgánu
RMO ve smyslu § 122/1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích.
Smlouva o obchodní spolupráci – OpavaNet

Rada města souhlasila s podepsáním předložené a upravené Smlouvy
o obchodní spolupráci a strategickém partnerství – OpavaNet, tj. při budování
multimediální sítě OpavaNet-Wide Area Network a Metropolitan Area
Network (MAN).
Žádost o použití znaku města Opavy

Rada města schválila použití znaku města Opavy v novinách Svoboda
– společnosti Moravské noviny Svoboda. Znak města tak bude umístěn
v záhlaví pravidelné čtvrteční dvoustrany tohoto periodika.
Návrh na poskytnutí finančních příspěvků

Rada města schválila poskytnutí finančních příspěvků těmto subjektům:
Oblastní charita Opava (300 000,- Kč), Azylový dům Samaritán Opava
(200 000 Kč), Spolek Nezávislost Opava (50 000 Kč), Kontaktní
a poradenské centrum „Pod slunečníkem“ Opava (50 000 Kč), Sdružení
zdravotně postižených Opava (20 000 Kč), Sjednocená organizace
nevidomých a slabozrakých Opava (20 000 Kč) a dále pak poskytnutí
finančního příspěvku Umělecké agentuře Karel Kostera ve výši 16 000 Kč
na úhradu nájmu Slezského divadla v Opavě na akci „Slavnostní koncert

13. zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy
Oznamujeme občanům, že v úterý 6. února 2001 od 9 hod. bude probíhat v kavárně „Zimního stadionu“ 13. zasedání Zastupitelstva statutárního

města Opavy.

Okresní úřad Opava zahájil v dubnu 2000 práce na přípravě Programu
rozvoje Opavska (PRO), který by navazoval na Program rozvoje Ostravského
kraje (PROK) a vycházel z dalších již zpracovaných regionálních
programových dokumentů. Při OkÚ vzniklo šest pracovních skupin,
složených z představitelů samosprávy měst a obcí, podnikatelů, zástupců
hospodářské a agrární komory, Slezské univerzity aj. Práci řídil koordinační
tým, který připravil podmínky pro výběrové řízení na zhotovitele PRO, kterým
se stala RPIC-ViP, s.r.o., Ostrava. Pracovní skupiny se poprvé sešly v květnu
mr. a po seznámení s postupem řešení úkolu na dalších schůzkách kriticky
posuzovaly dokumenty, předkládané zhotovitelem. Této práce se zúčastnilo
přes 70 odborníků. Jejich připomínky zhotovitel vyhodnotil a zahrnul
do výsledných materiálů, které se podařilo dokončit v polovině prosince 2000.
Jsou to: – Program rozvoje Opavska

– Programy rozvoje vesnických regionů Hlučínsko a Matice Slezská
– Strategický plán rozvoje města Opavy.

Struktura těchto dokumentů je obdobná, nejrozsáhlejší z nich je Program

Program pro budoucnost

V minulých týdnech vznikla vzrušená debata mezi odbornou veřejností
o zachování objektu škrobáren pro svou architektonickou a historickou
hodnotu.

V uvedeném prostoru počítá Územní plán statutárního města Opavy,
schválený v roce 1998, s vybudováním veřejně prospěšné stavby „Městské
kulturně společenské zařízení“. Zastupitelstvo statutárního města Opavy na
svém jednání 12. září 2000 předběžně souhlasilo se změnou územního
plánu, ve které je veřejně prospěšná stavba změněna na občanskou
vybavenost. Znamená to, že po schválení změny územního plánu v červnu
2001 by mohl majitel či případný investor na zmíněném území postavit
jakoukoli stavbu, která spadá do oblasti občanské vybavenosti, (od sportu
přes kulturu, až po obchod).
Problematika daného území leží ve třech rovinách.
1. Zachování hlavního objektu, jeho rekonstrukce a využití pro jiný účel.

Jedná se o soukromý majetek a je pouze na vůli majitele, jak se svým
majetkem naloží. Žádná instituce či jiný subjekt do tohoto rozhodování
nemá právo vstoupit.

2. Areál škrobáren bude zařazen mezi plochy určené pro veřejně
prospěšnou stavbu „Městské kulturně společenské zařízení“.

K osudu objektu škrobáren na Kasárenské ulici
Majitel má před sebou dvě možnosti. V prvním případě může respektovat

závaznou vyhlášku územního plánu a vybuduje „Městské kulturně
společenské zařízení“. Je otázkou, kdy. Může použít stávající objekty
k rekonstrukci, nebo postavit novostavbu. Ve druhém případě, kdy nebude
souhlasit s vybudováním kulturního zařízení, což je současný stav, může
vybudovat v tomto prostoru stavbu, která spadá do občanské vybavenosti,
jako stavbu dočasnou.
3. Areál škrobáren bude uvolněn v územním plánu pro výstavbu občanské

vybavenosti.
Ve snaze docílit tohoto stavu předložil investor hlavnímu architektovi studii

novostavby polyfunkčního objektu (autosalón, kanceláře státní policie,
obchod 800 m2 a parkoviště), se kterou odbor hlavního architekta nesouhlasí.
Na základě návrhu hlavního architekta Rada statutárního města Opavy
doporučila zastupitelstvu města, aby toto území zůstalo zablokováno pro
definitivní stavbu „Městského kulturně společenského zařízení.“

Pro úplnost je potřeba dodat, že v sousedství škrobáren leží městské
pozemky (zahrádky na Obloukové ulici), které v případě dohody mezi
městem a investorem budou zrušeny.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

k 55. výročí osvobození“. Současně rada města neschválila poskytnutí
finančního příspěvku Sdružení ochrana nenarozeného života Opava ve výši
20 000 Kč.
Zásady přidělování finančních příspěvků na infrastrukturu v bytové
výstavbě s účinností od 1. 1. 2001

Rada města odročila projednávání tohoto bodu na zasedání RMO dne
20. 2. 2001.
Radniční kavárna

Rada města vyslovila souhlas s předloženým ideovým návrhem úprav
interiéru zasedacích síní v přízemí budovy MMO, Horní náměstí 69. Rada
města tak učinila prvý důležitý krok ke znovuobnovení historické tradice
„Radniční kavárny“ v budově Hlásky. Po ukončení navržených úprav tak
obohatí střed města další, jistě vítaný reprezentativní prostor.
Návrh na poskytnutí finančního příspěvku

Rada města schválila poskytnutí finančního příspěvku na provoz v roce
2001 Sdružení primární protidrogové prevence v Opavě ve výši 9 000 Kč.
Personální záležitosti

Rada města jmenovala s účinností od 17. 1. 2001 do funkce vedoucího
odboru hlavního architekta MMO Ing. arch. Zdeňka Bendíka.
Zpráva o přípravě a průběhu „Voleb 2000“

Rada města vzala na vědomí zprávu o přípravě a průběhu „Voleb 2000“.
JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Už v tomto roce dojde k realizaci pěší zóny – ulice Hrnčířské od banky
IPB po ulici Masarykovu v délce 110 m. Město Opava tak získá další úsek
komunikace členěné na vozovku a chodníky přiléhajícím k fasádám objektů
ve výškově sjednoceném bezbariérovém příčném profilu s provedením
nových povrchů v materiálech použitých na ulici Ostrožné a Horním náměstí.
Součástí úprav jsou i výsadby podrostových keřů a stromů v oválných vyvý-

Pěší zóna Hrnčířská
šených záhonech s lavičkami, které oddělí chodce pohledově i provozně od
komunikačního pásu vedoucího středem ulice.

Součásti mobiliáře ulice budou prvky drobné architektury – lavičky, sto-
jany na kola, odpadkové koše, stožáry veřejného osvětlení v tvarosloví již
realizovaných artefaktů města.

Ing. arch. Zdeněk Bendík, hlavní architekt města Opavy

rozvoje Opavska. Ve své konečné verzi má
téměř 100 stran textu, 35 tabulek a 4 grafy.
Sestává z:
– Sociálně-ekonomické analýzy územního

celku
– Strategie rozvoje okresu Opava, zahrnující

souhrnnou strategickou vizi, problémové
okruhy a opatření k jejich řešení.
Na přelomu ledna a února 2001 se před-

pokládá provedení společné prezentace všech
čtyř programů pro představitele samosprávy,
podnikatele a sdělovací prostředky.

Vedení OkÚ Opava je přesvědčeno, že vý-
še uvedené dokumenty (první svého druhu
v našem regionu) objektivně hodnotí současný
stav Opavska a přinášejí mnoho podnětů pro jeho další rozvoj v rámci
Ostravského kraje i po zániku okresních úřadů 31. 12. 2002.
Bc. Karel Tošenovský, vedoucí referátu region. rozvoje, Okresní úřad Opava



3 HLÁSKA • únor 2001

O půlnoci z 28. února na 1. březen 2001 bude rozhodný okamžik pro
sčítání lidu, domů a bytů 2001. Tato akce je velmi významnou událostí. Sčítání
bude vlastně provedeno poprvé samostatně za Českou republiku. Zároveň
se toto sčítání bude konat na rozhraní tisíciletí. Očekáváme proto, že získáme
pohled z různých perspektiv na život obyvatelstva České republiky právě
na přelomu tisíciletí.

Sčítání slouží k získání informací, které nemáme možnost získat žádným
jiným statistickým šetřením. Získáme informace jak se vyvíjí struktura
obyvatelstva z hlediska věku, vzdělání atd…
Poznáme jaké jsou ekonomické aktivity obyva-
telstva, dozvíme se, jak se mění vybavení domác-
ností, informace o migraci obyvatelstva, či o dojížïce
do zaměstnání, a to v nejmenším územním detailu.

Již od poloviny února budou sčítací komisaři
obcházet domácnosti a předávat sčítací tiskopisy.
Poskytnou potřebné instrukce k jejich vyplnění
a dohodnou termín, kdy si vyplněné tiskopisy vy-
zvednou. Sčítací komisaři a revizoři jsou v souladu
se zákonem č. 158/1999 Sb., o sčítání lidu, domů
a bytů, (který je k nahlédnutí uložen na Magistátu města Opavy) jmenováni
Českým statistickým úřadem a jejich seznam bude spolu s vymezením jejich
obvodu pro veřejnost přístupný na úředních deskách obecních (městských)
úřadů či magistrátu, resp. na místech v obci obvyklých. Doporučujeme,
abyste si na úřední desce ověřili, který komisař vás navštíví. Komisaři
se budou prokazovat průkazem spolu s občanským průkazem.

Sčítání podléhá každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik
na území České republiky trvalý nebo dlouhodobý pobyt, dále každá fyzická
osoba, která je na území České republiky v rozhodný okamžik přítomna
a nemá zde trvalý nebo dlouhodobý pobyt (např. hosté ubytováni v hotelu…),

Sčítání pro nové tisíciletí
každý dům i neobydlený a každý byt i neobydlený. Sčítání nepodléhají cizí
státní příslušníci požívající diplomatických imunit a výsad, jakož i domy a byty
ve vlastnictví jiných států, které slouží k diplomatickým účelům.

Sčítacími tiskopisy jsou: Sčítací list, Domovní list a Bytový list. Tyto
tiskopisy doručí občanům sčítací komisaři nejméně 6 hodin před rozhodným
okamžikem. Vyplněné tiskopisy převezme sčítací komisař podle dohody
nejpozději do 12. března 2001. Do tohoto data mohou být vyplněné tiskopisy
odevzdány též sčítacímu revizorovi nebo obci (magistrátu). Pokud ten, kdo

je povinen poskytnout údaje z jakýchkoliv důvodů
neobdrží příslušný sčítací tiskopis, přihlásí
se u příslušného sčítacího komisaře, nebo
v kterékoliv obci a sčítací tiskopis dodatečně vyplní
a odevzdá. Jestliže osoba odevzdává vyplněný
sčítací tiskopis obci (magistrátu), vloží jej do obálky
a obálku zalepí.

Podle výše uvedeného zákona je každý
povinen vyplnit požadované údaje úplně,
správně, pravdivě a včas. Kdo tuto povinnost
nesplní, přestože byl k tomu komisařem vyzván,

dopustí se přestupku. Přestupek projednává okresní úřad podle obecných
předpisů o přestupcích a je možné uložit pokutu až do výše 10 000 Kč.

Všichni, kteří přijdou do styku s vyplněnými tiskopisy (sčítací komisař,
revizor, pracovník ČSÚ), musí složit slib mlčenlivosti – nesmí poskytnout
údaje třetí osobě. Toto je ošetřeno i poměrně velkou pokutou, která hrozí
za porušení slibu. Tato pokuta je až do výše 200 000 Kč.

Pro Český statistický úřad je jednou z hlavních priorit zajistit maximální
ochranu individuálních údajů. Údaje ze SLDB budou využity pouze pro
statistické účely.

Ing. Šárka Varyšová, Český statistický úřad

Stavba depa v Kylešovicích - informace pro podnikatele
Mezi opavské podnikatele - stavební firmy - se dostala informace, že město zamýšlí stavbu rozdělit na několik menších staveb, aby nebylo

nutné vypsat Veřejnou obchodní soutěž. VOS je nutná u staveb nad 20 mil. Kč rozpočtových nákladů. Na stavbu bude v okamžiku dokončení
projektu vypsána Veřejná obchodní soutěž a doufám, že se v radě města shodneme, že jejím uspořádáním bude pověřena nezávislá inženýrská
firma. Případ, kdy magistrát vypsal soutěž na prodej bytů a dodnes nebyl prodán jediný byt, by se tak neměl opakovat.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Sdělujeme všem zájemcům o grant z Fondu malých projektů Phare CBC
(přeshraniční spolupráce), že od 12. ledna 2001 běží lhůta k předkládání
vhodných projektů (podrobnější informace o tomto programu jsme uvedli
v listopadovém čísle Hlásky). Projekty se předkládají na formuláři, který
můžete získat na sekretariátě Euroregionu Silesia, v 2. patře budovy Hlásky,
tel.: 0653/756 368, e-mail: jana.galuszkova@opava-city.cz. Zde mohou

Fond malých projektů Phare CBC
zájemci získat i podrobné informace a metodickou pomoc při zpracování
projektů. Projekty se předkládají u Agentury pro regionální rozvoj Ostrava,
Na Jízdárně 7, 702 00 Ostrava, tel.: 069/5691211, a to do 9. 3. 2001 do 12.00
hodin. Informační schůzka pro potenciální žadatele (neziskové insti-
tuce) se koná dne 8. 2. 2001 v 9.00 hodin v sále Domu kultury Petra
Bezruče v Opavě. Ing. Jana Galuszková, tajemnice Euroregionu Silesia

Spolupráce mezi věřícími měst Opavy a Ratiboře
Několikaletá spolupráce mezi občany města Opavy a blízké polské

Ratiboře byla již v roce 1999 obohacena o spolupráci věřících obou měst.
Jejím iniciátorem z polské strany byl předseda Klubu katolické inteligence
v Ratiboři a člen rady města Kristián Newrzol a z opavské strany P. Kazimierz
Plachta, farář farnosti Opava-Kateřinky.

Společná setkání začala na počátku roku 2000 oplatkovým setkáním
v Ratiboři. Tento polský zvyk, při kterém se lidé navzájem obdarovávají
oplatky s osobním vánočním a novoročním přáním, vyjadřuje přátelství mezi
všemi účastníky. V Ratiboři jsme se opět sešli u příležitosti velikonočních
svátků. S radostí bylo přijato naše pozvání k návštěvě Opavy na svátek sv.
Kateřiny 25. listopadu (odpust). Polští hosté si prohlédli naše krásné město
a v podvečer se pak v kostele sv. Kateřiny sloužila slavnostní mše. Po ní
následovala beseda s farníky, které se zúčastnilo 75 hostů. V kulturním
programu vystoupily sestry misionářky sv. Ducha z Ratiboře.

Třetí tisíciletí jsme začali oplatkovým setkáním v úterý 9. ledna v Ratiboři

za přítomnosti nejvyšších představitelů obou měst – primátora Jana Mrázka
a prezidenta města Ratiboře Andrzeje Markowiaka – i zástupců biskupů
obou diecézí: Ostravsko-opavské a Opolské. Při následující besedě nám
představitelé měst i církevních diecézí popřáli dobrou spolupráci a všechno
nejlepší v novém tisíciletí. V kulturním programu vystoupil pěvecký soubor
mládeže z Domu kultury v Ratiboři a smíšený kostelní sbor z Velkých Hoštic.
Vyvrcholením byl společný zpěv českých a polských vánočních písní.

V letošním roce předpokládáme několik vzájemných návštěv
s poznáváním okolí Ratiboře a Opavy. V Opavě by se měl také uskutečnit
Den křes�anské kultury se slavnostní bohoslužbou v kostele svaté Kateřiny
v Opavě – Kateřinkách a kulturním programem.

Na spolupráci mezi věřícími měst Opavy a Ratiboře se podílejí především
jáhen Mgr. Jan Gilík, PhDr. Václav Kutnohorský, Ing. Eduard Grigar, společně
s duchovním správcem farnosti Opava-Kateřinky ThLic. Mgr. P. Kazimierzem
Plachtou. Redakčně zkráceno

Mgr. Jan Gilík

Dne 18. prosince 2000 došlo u příležitosti uvedení do provozu nových
varhan v chrámu sv. Ducha na Magistrátu města Opavy k setkání pana
primátora Mrázka s výrobcem nástroje varhanářem Václavem Smolkou
z Krnova, švýcarským varhanářem  Ferdinandem Stemmerem, varhaníkem
MgA Tomášem Thonem a farářem chrámu sv. Ducha minoritou Miroslavem
Paluchem. Pan Stemmer významně spolupracoval při intonaci varhanních
rejstříků nově nainstalovaných varhan v kostele sv. Ducha v Opavě a sám

Setkání primátora s tvůrci varhan
jeden rejstřík zakoupil. Podařila se tak mimořádná spolupráce dvou
varhanářských ateliérů na mezinárodní úrovni. Nový nástroj z firmy Václava
Smolky vychází ze starých varhan bratří Riegerů z roku 1895.

17. prosince varhany slavnostně vysvětil biskup Mons. František
Lobkowicz během bohoslužby. V odpoledních hodinách byla slavnost
završena Inauguračním koncertem, při kterém zazněly skladby J. S. Bacha,
B. M. Černohorského a G. Muffata.

Mgr. Monika Štěpánková, kronikářka města Opavy

Sčítání lidu, domů a bytů



4HLÁSKA • únor 2001

V poslední době vyšly v tisku asi tři články, ve kterých se jejich autoři
kriticky vyslovovali k cenám za odvoz komunálního odpadu pro občany
Opavy na rok 2001. S použitím čísel a srovnání s jinými městy chceme
tuto záležitost uvést na pravou míru.

Město Opavy účtuje prostřednictvím Technických služeb za odvoz
komunálního odpadu v přepočtu na 1 obyvatele 261,40 Kč za rok.

Tato částka se skládá ze dvou položek:
1. Za odvoz a likvidaci komunálního odpadu zaplatí občan 239,50 Kč.
2. Za separování odpadu zaplatí občan 1/3 celkových nákladů na separaci

ve výši 21,90 Kč.
 Zbývající 2/3 nákladů na separaci a provoz sběrných míst činí 62 Kč

na jednoho občana a rok. Tuto částku hradí město.
Náklady proti roku 2000 se zvýšily o 6 % z následujících důvodů:

1. Zvýšení skládkového poplatku o 20 Kč/t odpadu na skládce
v Holasovicích.

2. Zvýšení ceny pohonných hmot o cca 5 Kč/litr.
3. Zvýšení nákladů na výměny popel. nádob (především 110 l popelnic).
4. Postupné zavádění plastových popelnic.

Ceny za odvoz a likvidaci domovního odpadu v Opavě
5. V cenách za odvoz a likvidaci komunálního odpadu je zahrnuto mytí

a dezinfekce popelnic a kontejnerů speciálním vozidlem - myčkou, a to
v rozsahu minimálně 2x ročně, které se v jiných městech nezajiš�uje.
Z popelnic a kontejnerů od občanů a správců bytů v Opavě uložíme

ročně na skládku firmy Elio Slezsko v Holasovicích asi 10 200 tun
komunálního odpadu. Produkce odpadu na jednoho občana Opavy činí
163 kg odpadu za rok. Za 1 tunu komunálního odpadu uloženého na této
skládce platíme v tomto roce 543,50 Kč. Město Ostrava, které má vlastní
skládku, ukládalo do konce roku 2000 komunální odpad za 320 Kč/tunu.
V tomto roce zvýšili tuto cenu na 390 Kč/tunu. I přes toto zvýšení je zde
veliký rozdíl mezi oběma městy a kdybychom měli možnost ukládat
komunální odpad na skládku za tak příznivou cenu, ušetřili bychom ročně
na nákladech více jak 1,6 mil. Kč, což by se příznivě odrazilo ve výrazně
nižší ceně za prováděnou službu.

Pro porovnání nákladů na prováděný odvoz komunálního odpadu
uvádíme propočet nákladů na 1 obyvatele Opavy pro rok 2001
a porovnáváme ho s okolními městy, která již zavedla jako nový způsob
platby, tzv. poplatek na hlavu:

Město Poplatek V poplatku je zahrnuto
Opava 239,50 Kč Pouze náklad na likvidaci komun. odpadu.
Opava 261,40 Kč Likvidace komun. odpadu + 1/3 separace.
Opava 323,40 Kč Likvidace komun. odpadu + separace + sběrná místa.
Ostrava 324,- Kč Likvidace komun. odpadu + separace + likvidace objemného a nebezpečného odpadu.
Frýdek-Místek 345,- Kč Stejný rozsah jako Ostrava.
Vítkov 320–330,- Kč Zavádí od 1. 4. 2001 - stejný rozsah jako Opava.
Kravaře 330,- Kč Pro domácnost o 2 osobách. Při větším počtu osob se náklad snižuje.
Bruntál min. 400,- Kč Připravuje zavedení od 1. 7. 2001.

Pozn. Tučně je zvýrazněna částka, kterou zaplatí občan v přepočtu průměrně na 1 obyvatele za rok.
     Zavedením tohoto způsobu platby ve městě Opavy by se podíleli na úhradě i ti občané, kteří ze současného systému různým způsobem unikají
a zřejmě by se odstranil i problém přeplněných kontejnerů v sídlištní zástavbě.

CENÍK ZA ODVOZ A LIKVIDACI KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2001

Opava a městské části, kde se neprovádí čipový odvoz
Způsob odvozu Měsíčně Ročně
Popelnice 110 litrů (vč. částečné úhrady za separaci)
1x týdně/rok 110,00 Kč 1 320,00 Kč
1x týdně zimní období a 1x za 2 týdny letní období 99,50 Kč 1 194,00 Kč
1x za 2 týdny/rok 85,50 Kč 1 026,00 Kč
1x za měsíc/rok 70,00 Kč 840,00 Kč
Cena za vynášku popelových nádob 110 litrů před odvozem vč. zanášky po odvozu 10,00 Kč 120,00 Kč
Kontejnery 1100 litrů (vč. částečné úhrady za separaci)
1x za 2 týdny/rok 556,50 Kč 6 678,00 Kč
1x týdně/rok 908,00 Kč 10 896,00 Kč
2x týdně/rok 1 644,50 Kč 19 734,00 Kč

Městské části s čipovým odvozem
Popelnice 110 litrů  (vč. částečné úhrady za separaci)  Sazba za 1 výsyp
Malé Hoštice, Pusté Jakartice 43,50 Kč
Suché Lazce 47,00 Kč
Zlatníky 49,00 Kč

Zimní odvozní období: 7 měsíců ( 1. 1. – 30. 4. a 1. 10. – 31. 12.). Letní odvozní doba: 5 měsíců (1. 5. – 30. 9.)
Vilibald Stanjura, ředitel Technických služeb Opava, s.r.o., Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Na snímku primátor Opavy se starostou města Belluno panem Mauritiem
Fistarolem. Foto AFD Studio

V minulých dnech jsme si návštěvou italských přátel připomněli,
že naše republika a samozřejmě i Opava je nedílnou součástí dnešní
Evropy. V doprovodu zástupců Italské ambasády, Italsko-české obchodní
komory a členů Sdružení přátel Itálie Opavu navštívil starosta města
Belluno pan Mauritio Fistarol. V zasedací síni rady města byl přijat
primátorem a ostatními členy vedení města. Zástupci obchodní komory
sdělili, že nejen město Belluno, ale i některé další oblasti Itálie mají zájem
spolupracovat s městy a oblastmi České republiky. Závěrem jednání
se nesla společná myšlenka na pokračování spolupráce a konstatování,
že nic nebrání odstartování velmi zajímavých společných projektů.

Spolupráce  krystalizuje pomocí té nejpřístupnější formy – kultury
a umění, a v blízké budoucnosti vyvrcholí několikadenní akcí, kterou
se Opavanům podrobně představí nejen Belluno, ale celá Itálie.

Ing. Václav Žampa, odbor vnějších vztahů

Návštěva z Itálie



5 HLÁSKA • únor 2001

TARIFNÍ PODMÍNKY MHD OPAVA
1. OBECNÉ TARIFNÍ PODMÍNKY
Jednotlivé jízdné
q Jízdné je placeno odečtem z elektronické peněženky v čipové kartě, nebo v hotovosti do prodejního automatu ve vozidle MHD.
q Jízdné pro jednotlivou jízdu placené z elektronické peněženky je “Tarifem” zvýhodněno oproti platbě v hotovosti do prodejního automatu.
q Čipovou kartu ve formě elektronické  peněženky lze používat bez omezení pro placení kterýmkoliv cestujícím.
q Prodejní automat přijímá mince v hodnotě 1, 2, 5, 10, 20 Kč a jejich přeplatek nevrací. Placení lze sloučit s jiným cestujícím.
q Jízdenka je nepřestupná.
Totéž platí u všech druhů dovozného - zavazadlo, pes.
Časové jízdné
q Časová jízdenka v  čipové kartě, platná po dobu, na kterou byla v předprodeji aktivována.
q Čipové karty s aktivovaným časovým jízdným jsou nepřenosné, jako časové jízdné je může používat pouze cestující jehož fotografie je natisknuta na povrchu karty.

2. ZLEVNĚNÉ JÍZDNÉ
Nárok na zlevněné jízdné mají:
a) jednotlivé jízdné (jízdné placené v hotovosti nebo z elektronické peněženky)

• děti a mladiství od 6 do 15 let.
b) časové jízdné

• děti a mladiství od 6 do 15 let,
• žáci základních a středních škol a studenti vysokých škol  s vyjímkou studentů trvale výdělečně činných, (neposkytuje se při placení v hotovosti nebo z elektronické

peněženky).
• důchodci starobní a plně invalidní do 70 let (neposkytuje se při placení v hotovosti nebo z elektronické peněženky).

c) roční časové jízdné od 1. 1. do 31. 12. daného kalendářního roku
• členové  Zastupitelstva města Opavy,
• občané ČR nad 70 let a držitelé “povolení k pobytu pro cizince” nad 70 let.

3. BEZPLATNĚ SE PŘEPRAVUJÍ
a) děti do dovršení 6 let; přeprava je povolena pouze za doprovodu osoby starší deseti let,
b) držitelé průkazu ZTP,
c) držitelé průkazu ZTP-P včetně průvodce a psa včetně invalidního vozíku - v tomto případě platí stejné podmínky jako pro přepravu dětských kočárků,
d) soudci Ústavního soudu ČR (zákon č. 182/1993 Sb. - §130 odst. 3),
e) poslanci a senátoři Parlamentu ČR,
f) osoby prokazující se stálou jízdenkou MHD,
g) držitelé průkazů vydaných Ústředním výborem českého svazu bojovníků za svobodu a proti fašismu, kteří jsou držiteli Osvědčení dle zákona č. 255/46 Sb. nebo potvrzení

ministerstva národní obrany o účasti v I. a II. odboji,
h) držitelé průkazů vydaných Konfederací politických vězňů České republiky, držitelé průkazů vydaných ústřední radou Svazu PTP - VTNP podle ustanovení § 29 odst. 3, písm.

c) a d) zákona č. 87/91 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších úprav,
i) dárci krve - držitelé zlaté plakety Jánského dle seznamu předloženého Českým červeným křížem Opava - na základě předložení roční stálé jízdenky vydané MDPO, a.s.,
j) kočárek s dítětem do 6 let věku (případně s více dětmi do 6 let věku), resp. saně s dítětem do 6 let věku,
k) zavazadlo do rozměru 30x40x60 cm, předmět tvaru v válce do délky 150 cm a průměru 10 cm, předmět tvaru desky do rozměru 5x80x100 cm, přičemž tyto velikosti nesmějí

být překročeny ani jediným rozměrem,
l) taška na kolečkách do rozměru 20x30x50 cm mimo držadlo,
m) jedna ocelová láhev s kapalným topným plynem do hmotnosti 2 kg,
n) jeden pár lyží s holemi, rýsovací prkno, tubus na výkresy, kočárek typu golfové hole,
o) jeden smuteční věnec,
p) hudební nástroje.

4. TARIF MHD OPAVA PLATNÝ OD 1. 2. 2001 dle rozhodnutí Rady města Opavy  z 19. 12. 2000

JEDNOTLIVÉ JÍZDNÉ

ELEKTRONICKÁ PENĚŽENKA V ČIPOVÉ KARTĚ HOTOVOST

plné jízdné zlevněné jízdné plné jízdné zlevněné jízdné

tarif Kč 5,- Kč 2,50 Kč 7,- Kč 4,-

ČASOVÉ JÍZDNÉ V ČIPOVÉ KARTĚ

MĚSÍČNÍ (30 DNÍ) TŘÍMĚSÍČNÍ (90 DNÍ) ROČNÍ
plné jízdné zlevněné jízdné plné jízdné zlevněné jízdné Zastupitelé občané nad 70 let

tarif Kč 250,- Kč 125,- Kč 670,- Kč 335,- Kč 120,- Kč 300,-

DOVOZNÉ

ELEKTRONICKÁ PENĚŽENKA V ČIPOVÉ KARTĚ HOTOVOST

tarif Kč 2,50 Kč 4,-

5. POŘÍZENÍ ČIPOVÉ KARTY
Čipové karty se pořizují v předprodeji MDPO, a.s., Horní náměstí 33, Opava, telefon  212 521.

Cestující předloží:
q vyplněnou Kupní smlouvu,
q aktuální  fotografii,
q občanský průkaz nebo povolení pobytu pro cizince,
q případně potvrzení o pobírání důchodů, nebo potvrzení o denním studiu,
q uhradí kupní cenu čipové karty 245 Kč včetně 22 % DPH.

V  termínu 7 – 15 dnů bude předprodejem MDPO, a.s. zhotovena čipová karta a cestující zvolí dle vlastního uvážení následující řešení:
a) při převzetí karty zaplatí měsíční, tříměsíční resp. roční jízdné,
b) nebo tuto čipovou kartu bude používat jako elektronickou peněženku (po vložení hotovosti),
c) nebo odloží úkony v odstavcích a), b) na pozdější dobu.

Na tyto čipové karty se vztahují záruční a reklamační  podmínky.

6. Další informace o MHD v Opavě naleznete na internetu http://www.mdpo.cz
Ing. Petr Urbánek, předseda představenstva MDPO, a.s.

Městský  dopravn í  podn ik  Opava ,  a .s .
Krnovská 58, 746 01 Opava, ( 0653/624272, fax 0653/624928, IČO 64610250, DIČ 384-64610250



6HLÁSKA • únor 2001

Mimořádně významné dny čekají v průběhu
února na Slezskou univerzitu (SU) v Opavě, když
do tohoto měsíce zasadila zahájení oslav 10. výročí
svého trvání. A přestože je dlouhá řada odborných
setkání rozložena na období ohraničené až listo-
padem 2001, tři vrcholné události mají právě úno-

rový termín. Připravovány jsou tak, aby se o SU mluvilo více než kdy
jindy jak ve městě a v regionu, tak v rámci celé naší země a rovněž
v zahraničí. Výsledky, jichž především v pedagogické a vědecké práci
dosahuje, k tomu mladou vysokoškolskou instituci opravňují.

V úterý 13. února 2001 v 19 hodin zahájí oslavy desetiletí SU slavnostní
koncert ve Slezském divadle. Po úvodním projevu rektora prof. RNDr.
Demetra Krupky, DrSc., vystoupí v Beethovenově Koncertu D dur, opus 61
vynikající opavská houslistka Hana Kotková, působící nyní  úspěšně
ve švýcarském Luganu. Doprovodí ji orchestr Slezského divadla, pod
taktovkou hostujícího dirigenta Václava Návrata. Po přestávce, opět
za doprovodu divadelního orchestru, provedou pěvci smíšených pěveckých
sborů Bílovec, Komenský Vítkov, Křížkovský Opava a Stěbořice Smetanovu
slavnostní kantátu Česká píseň.

O den později se ve Sněmovním sále Minoritského kláštera uskuteční
slavnostní zasedání Vědecké rady a Akademického senátu SU. V dopolední
části jeho programu od 10 hodin udělí jubilující univerzita historicky první
dva tituly doctor honoris causa. Oceněnými se stanou prof. Andrzej Mariusz
Trautman z Varšavy a prof. Jaroslav Kurzweil z Prahy, oba za významnou
vědeckou spolupráci s Matematickým ústavem SU, která dlouhodobě
přispívá k vysoké odborné prestiži tohoto pracoviště. Odpoledne dojde
od 14.30 hodin na předávání Zlatých a Stříbrných medailí SU. Zlatá ocenění
obdrží Masarykova univerzita v Brně, její někdejší rektor prof. Milan Jelínek,
prof. Arnošt Parsch, autor slavnostních fanfár a znělek SU a jejich fakult,

Slezská univerzita oslaví desetiletí své existence
a prof. Wiesław Lesiuk, představitel partnerské polské univerzity (Państwowy
Instytut Naukowy, Instytut Śląski w Opolu). Stříbrnou medailí pak budou
poctěny další významné zakladatelské osobnosti SU, mezi nimi prof.
Vítězslav Balhar, docenti Jaroslav Bakala, Emanuel Šustek a Jiří Urbanec,
dnešní předseda horní komory Parlamentu ČR Petr Pithart, někdejší
předsedkyně školského výboru České národní rady doc. Jaroslava
Moserová, přednostové okresních úřadů v Opavě a Karviné, primátor města
Opavy, starosta města Karviné a také Matice slezská.

Na toto slavnostní zasedání byl pozván i prezident republiky Václav Havel,
ministři české vlády, rektoři všech našich vysokých škol i zahraničních
partnerských univerzit ze Slovenska, Polska, Maïarska, Německa, Rakouska
a Turecka. Česká pošta k němu vydá příležitostné razítko, jímž lze ve středu
14. února opatřit zásilky podané na poště Opava 1. Na zasedání plynule naváže
jednání České konference rektorů (ČKR). Poslední jednání ČKR se v Opavě
konalo v závěru loňského roku a již tehdy ocenilo přínos SU k rozvoji regionu.
Tentokrát se rektoři jako přímí účastníci oslav seznámí s výsledky  desetileté
činnosti nejmladší veřejné vysoké školy u nás, která je svou úrovní v mnoha
směrech srovnatelná s úrovní jiných, mnohem starších univerzit.

Organizátoři oslav desetiletí SU by si ze všeho nejvíce přáli, aby se jim
nyní v Opavě, ale v dalších měsících i v Karviné a v Krnově podařilo vytvořit
důstojnou atmosféru, v níž by všechny připravované akce proběhly. Věří,
že široká veřejnost vyjádří SU svou podporu, kterou bude jubilující vysoká
škola i do budoucna zcela jistě potřebovat. Kdo se objektivně podívá
na prvních deset let její existence, uvidí, že přes nejedno úskalí, které musela
překonávat, dosáhla mnoha pozitiv, jimiž se může při jubileu vykázat. A nad
všechny ostatní ční určitě to základní: stala se institucí, jíž se daří každodenně
kultivovat náš region, zásobovat ho vzdělanými a pro život připravenými
lidmi a přispívat tak k jeho celkovému povznesení.

 Ivan Augustin, Slezská univerzita v Opavě

Užitečný výsledek česko-polské spolupráce
     V závěru loňského roku byla z iniciativy Úřadu města Ratiboře a za podpory Evropské unie vydána příručka
k regionální výuce nazvaná Společné ratibořsko-opavské dědictví. Jejími autory jsou Mgr. Norbert Mika (1961),
historik a ředitel ratibořského Gymnázia č. 3 a PaedDr. Šárka Bělastová (1960), která učí na Základní škole v Opavě-
Kylešovicích. Na 128 stranách poprvé současně v češtině a polštině shrnuli podstatné údaje o Opavsku a Ratibořsku,
mj. o zeměpisných a přírodních poměrech i o tom, jak dostaly Opava a Ratiboř svá jména, o dějinách a vzájemných
vztazích obou oblastí až do vzniku Euroregionu Silesia. Téměř čtvrtina textu je věnována významným osobnostem
po obou stranách nynější hranice a stručně jsou popsány hlavní památky obou měst. V závěru jsou citace z některých
pramenů – od prvních zmínek o Opavě a Ratiboři do ukončení 2. světové války, která stejně krutě postihla obě
města. Zajímavé jsou i přiložené rodokmeny Piastovců a Přemyslovců, knížat ratibořských a opavských.
Příručku vydalo ratibořské Vydavatelství a informační agentura WAW Grzegorze Wawoczného. Dosavadní ohlasy
na ni v polském regionálním tisku jsou velmi příznivé a je hodnocena jako první svého druhu v celém jižním Polsku.

Ing. Jaromír Breuer

Statutární město Opava vyhlašuje  literární a výtvarnou soutěž:

„O CENU PRIMÁTORA MĚSTA“
motto soutěže: Opava historická

Soutěž je vyhlášena pro školská zařízení všech typů a stupňů a je rozdělena na část výtvarnou a literární.
VÝTVARNÁ ČÁST:
1. kategorie mateřské školy 3. kategorie   9 – 11 let 5. kategorie 16 – 18 let
2. kategorie 6 – 8   let 4. kategorie 12 – 15 let 6. kategorie studenti vysokých škol
Žáci a studenti výtvarných uměleckých škol budou posuzováni zvláš� ve výše uvedených kategoriích.
Podmínky:
n práce jsou formátově neomezeny n    lze zvolit libovolnou techniku
n práce odevzdat do 18. 5. 2001 na odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy nebo na podatelnu s označením obálky: Soutěž o cenu

primátora města
n každá práce musí být označena: číslem kategorie, jménem a příjmením, datem narození, věkem, adresou bydliště, názvem školy, třídou
LITERÁRNÍ ČÁST:
 1. kategorie: 6 –   8 let 3. kategorie: 12 – 15 let 5. kategorie: studenti vysokých škol
 2. kategorie: 9 – 11 let 4. kategorie: 16 – 18 let
Podmínky:
n každý účastník zašle svou literární práci napsanou čitelně n    literární část je rozdělena na prózu a poezii
n každá práce musí být označena: číslem kategorie, jménem a příjmením, datem narození, věkem, adresou bydliště, názvem školy, třídou
n práce odevzdat do 18. 5. 2001 na odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy nebo na podatelnu s označením obálky: Soutěž o cenu

primátora města
Upozornění:
Každé věkové kategorie se může účastnit soutěžící, který do uzávěrky soutěže (18. 5. 2001) splňuje věkový limit dané  kategorie.
Ceny soutěže:
V každé kategorii budou oceněny nejlepší práce  diplomem a věcnou cenou.
Vyhlášení  vítězů soutěže:
Proběhne v měsíci červnu, bude spojeno s vernisáží výtvarných soutěžních prací a všichni ocenění účastníci budou včas informováni.
Porota soutěže:
Své zastoupení zde budou mít představitelé města, pedagogové z kabinetu ČJ a VV, výtvarníci, literáti.
Jakékoli další dotazy vám budou zodpovězeny na tel.: 0653/756 430, 0653/21 53 28 odboru školství a kultury Magistrátu města Opavy.

                         Mgr. Miroslava Halámková, vedoucí odboru školství a kultury



7 HLÁSKA • únor 2001

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ÚNOR 2001

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 2. 19.00 ČERT A KÁČA sk. 9
2. 2. 19.00 DIALOGY KARMELITEK sk. 4
3. 2. 10.00 KRYSAŘ sk. D
4. 2. 19.00 KRYSAŘ - PREMIÉRA
5. 2. 19.00 NETOPÝR sk. M
6. 2. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ pro školy

19.00 KRYSAŘ sk. 1
8. 2. 19.00 CAREVIČ sk. 6
9. 2. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY pro školy

19.00 ČERT A KÁČA sk. 3
10. 2. 17.00 KRÁL JAN sk. 10
12. 2. 18.00 KRYSAŘ sk. S
13. 2. 19.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT

K 10. VÝROČÍ VZNIKU vstup i pro
SLEZSKÉ UNIVERZITY V OPAVĚ veřejnost

14. 2. 19.00 ČERT A KÁČA sk. 2
15. 2. 19.00 DIALOGY KARMELITEK sk. 9
17. 2. 19.00 KRÁL JAN sk. 7
18. 2. 10.00 O STATEČNÉ PRINCEZNĚ mimo

18.00 LA TRAVIATA mimo
20. 2. 19.00 CAREVIČ sk.5
21. 2. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY pro školy

19.00 NA ŠIRÉM MOŘI (Divadelní klub) sk. M
22. 2. 18.00 KRYSAŘ sk. O
23. 2. 19.00 TREPERENDY sk. 4
24. 2. 10.00 ROSE MARIE sk. D
25. 2. 19.00 ROSE MARIE - PREMIÉRA
27. 2. 19.00 ROSE MARIE sk. 1

KINO MÍR

  1. 2. –   3. 2. 17.45 a 20.00 VYVOLENÝ
  4. 2. 20.00
  5. 2. –   7. 2. 17.45 a 20.00
  8. 2. – 14. 2. 17.45 a 20.00 REBELOVÉ
15. 2. – 18. 2. 20.00 RUDÁ PLANETA
15. 2. – 18. 2. 17.45 „24“
19. 2. – 20. 2. 17.45 a 20.00
VE STŘEDU 21. 2. SE NEHRAJE!
22. 2. – 28. 2. 16.00 a 18.00 Z PEKLA ŠTĚSTÍ 2
22. 2. – 28. 2. 20.00 VERTICAL LIMIT

KINO ELEKTRA

  1. 2. –   4. 2. 18.00 DINOSAURUS
  1. 2. –   4. 2. 20.00 CESTA Z MĚSTA
  5. 2. –   7. 2. 20.00 SESTŘIČKA BETTY
  8. 2. – 11. 2. 20.00 CHARLIEHO ANDÍLCI
  8. 2. – 11. 2. 18.00 ZAMILOVANÝ PROFESOR 2
12. 2. – 14. 2. 20.00
15. 2. – 21. 2. 20.00 SCARY MOVIE – DĚSNEJ BIJÁK
16. 2. – 18. 2. 18.00 GRINCH
20. 2. – 21. 2. 18.00
22. 2. – 25. 2. 20.00 SOUTH PARK: PEKLO NA ZEMI
26. 2. – 28. 2. 20.00 OBĚTI A VRAZI

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

5. 2. 17.00 ŠTĚSTÍ - USA 1998, režie Todd Solondz. Černá komedie
s překvapivým humorem a nadhledem pojednává o nej-
různějších sexuálních úchylkách a perverzích. Odehrává
se v poklidném městě, kde hrdinové navenek žijí nevzru-
šivým a banálním životem. Jejich sexuální preference jim
však působí řadu problémů.

12. 2. 17.30 ŽIVOT V OBLOUZNĚNÍ - USA 1995, režie Tom DiCillo.
Režisér využil své vlastní pocity i filmové zkušenosti
z frenetické práce na place. Jeho filmový svět se řídí spíš
Murphyho zákony než scénářem a jeho protagonisté trpí
všemi neduhy slavných hvězd, kterými ale nejsou. Bláz-
nivému ději s pološílenými hrdiny odpovídá i forma - film je
snímán barevně i černobíle, jako realita a sen, které se
vzájemně prolínají prostřednictvím geniálně jednoduchých
přechodů. Film získal cenu za scénář - Sundance 1995.

15. 2. 17.00 SEDM LET V TIBETU - VB, USA 1997, režie Jean-Jacques
Annaud. Film vychází ze stejnojmenné autobiografické
knihy horolezce Heinricha Harrera, olympijského vítěze
v lyžování a člena nacistické strany, který se v r. 1939
účastní nezdařilé expedice na Nanga Parbat. Snímek
se natáčel v Argentině, Kanadě, Rakousku a v Himaláji.
V rámci cyklu Tibet – ohrožená civilizace.

19. 2. 17.00 KUNDUN - ŽIVOT DALAJLAMY - USA 1997, režie Martin
Scorsese. Film vypráví o osudech duchovního a světského

vůdce malého národa, jenž v současné době žije
v nuceném exilu. Kundun je jiným pojmenováním pro
dalajlamu a znamená „Přítomnost“ (míněna je přítomnost
Buddhy. Film odehrávající se v letech 1937 – 1959 za-
chycuje nalezení 14. dalajlamy jako dvouletého chlapce
v zapadlé vesničce  a jeho uvedení do funkce v hlavním
městě Tibetu Lhase. Film získal ceny za nejlepší kameru
a hudbu a čtyři nominace na Oscara. V rámci cyklu Tibet –
ohrožená civilizace.

22. 2. 17.00 CESTA DO INDIE - II. a III. díl - ČR 1998-1999, režie Igor
Chaun. Třídílný dokument o nepochopitelném světě, který
se nám jeví někdy jako pohádka a někdy jako peklo. Díl
první má název Úžas, díl druhý Smíření a díl třetí Vhled.
Postupně se ocitáme na Ganze, s indickými nebožtíky na
kremačním břehu, s Richardem Gerem v tibetské svatyni,
s dalajlamou mezi tibetskými uprchlíky a v závěrečné
meditaci pod Buddhovým stromem Bó. Po dokumentu
Tibet, dalajlama, poselství je to další a již úplné zpracování
zážitků z cesty Igora Chauna, Petra Čtvrtníčka a štábu ČT
po Indii v r. 1998. V rámci cyklu Tibet – ohrožená civilizace.
Hostem Filmového klubu bude režisér filmu Igor Chaun.

26. 2. 17.30 ZAHÁJENÍ PROJEKTU 100! DR. DIVNOLÁSKA ANEB
JAK JSEM SE NAUČIL NEDĚLAT SI STAROSTI A MÍT
RÁD BOMBU - USA 1963, režie Stanley Kubrick. Jedna
z nejslavnějších filmových satir, která útočí proti
(studeno)válečnické mánii, která může přivést svět ke
katastrofě, zvláště když americký generál propadne
obavám, že za jeho impotenci mohou komunistické pikle.
Peter Sellers se v tomto filmu představí v trojroli - jako
laskavý prezident USA, smolařský důstojník letectva
a démonický vojenský poradce dr. Divnoláska.

1. 3. 17.30 SNY AKIRY KUROSAWY – Japonsko, 1990, režie Akira
Kurosawa. Snímek je niterně osobní výpovědí a zároveň
experimentálním filmem. Režisér se pokusil na filmovém
plátně zhmotnit své sny. Jeho snové krajiny jsou budovány
s mimořádnou výtvarnou péčí, které odpovídá i obřadně
zpomalený rytmus vyprávění. Tento netradiční projekt vznikl
díky podpoře Kurosawových amerických obdivovatelů
v čele se Stevenem Spielbergem.

VÝSTAVY

PERNÍKOVÉ FORMY - Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1, Opava
(do 4. 2. 2001).

ČS. LETCI V BOJI ZA SVOBODU, OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI
V LETECH 1938 – 39, HELIODOR PÍKA - ŽIVOT A SMRT GENERÁLA,
PLASTIKOVÉ MODELY BOJOVÉ TECHNIKY, Památník bojů za svobodu
Hrabyně.

KAREL ŽALUDA (akademický malíř) - grafika, sochy. Galerie
NA SCHODECH DO NEBE - OD PRINCE Horní nám. 53. Po-pá 7.00 -
18.00, so 8.00–12.00 hodin, vernisáž 7. 2. v 16.00 hod..

VOJMÍR VOKOLEK - sochy EVA MANSFELDOVÁ - obrazy ERICH
GELDNER – architektura. DU. 23.1. - 25. 2. 2001

EXPOZICE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY - SKANZEN BOJOVÉ TECHNIKY -
Památník národní svobody v Hrabyni, Hrabyně 192 (listopad – březen
– pouze pro předem ohlášené návštěvy)

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN - DARKOVIČKY
(listopad – březen - pouze pro předem ohlášené návštěvy).

KRAJEM PETRA BEZRUČE, Ostravice - Srub Petra Bezruče (listopad –
duben - pouze pro předem ohlášené návštěvy).

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

2. 2. „CRAZY TEMNÝ TANEČNÍ VEČÍREK Č. 9“
19.00 TARA-FUKI (Brno)
20.00 BOHEMIA BLUES BAND. Po vystoupení oldies diskotéka.

Club Clasic No. 5.
7. 2. 17.00 Nakladatelství DAUPHIN (Praha) - představujeme knižní

novinky renomovaného nakladatelství. Čajovna BK.
14. 2. 20.00 PSÍ VOJÁCI – koncert.

Po koncertu: The best dance underground party č. 10. Club
Clasic No.5.

17. 2. 18.00 HUDBA 20. STOLETÍ - Opavský komorní orchestr. Dům
umění.

26. 2. 17.00 Psychologické aspekty soužití s romskou komunitou -
přednáší Mgr. Helena Balabánová. Spojeno s vystoupením
žáků ZŠ Přemysla Pitera v Ostravě. Refektář Domu umění.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

6. 2. 9.00 Okresní finále ve florbalu dívek ZŠ Zábřeh - D. Benešov.
8. 2. 8.00 Okresní finále ve florbalu chlapců SŠ MSZeŠ a ISŠCOP.

10. 2. 8.00 Opavská vlaštovka, tělocvična SPŠ SUPŠ Opava.



8HLÁSKA • únor 2001

16. 2. 9.00 Okrskové kolo soutěže v dětské recitaci DDM Opava,
Jaselská ul.

18. 2. 15.00 KARNEVAL pro děti do 10 let s Pavlem Novákem. Buncol
s.r.o. Na Rybníčku 43, bývalý odborový  klub Ostroj.

20. 2. 8.30 Okresní finále ve vybíjené dívek Capri Sonne pro I. stupeň
ZŠ. ZŠ TGM a Otická.

12.00 Okresní finále v silovém víceboji chlapců SŠ Mendelovo
gymnázium.

22. 2. 8.30 Okresní finále ve vybíjené smíšených družstev Capri Sonne
pro I. stupeň ZŠ. ZŠ TGM a Otická

23. 2. 9.00 Přehlídka školních dětských pěveckých sborů. Sál
Minoritského kláštera Opava.

27. 2. 13.00 Okresní finále ve sportovní gymnastice dívek ZŠ
a SŠ Englišova.

28. 2. 13.00 Okresní finále ve sportovní gymnastice chlapců ZŠ.
ZŠ Englišova.

AREKA
  1. 2. – 4. 2. Pololetní prázdniny pro děti. SEV Krnov.
12. 2. 9.00 – 11.00 Dílna ekologické výchovy - voda.

MŠ 17. listopadu - Kylešovice.
16. 2. – 18. 2. Víkend pro děti. SEV Krnov.
25. 2. 14.30 Pohádkový karneval. SOU stavební,

ul. B. Němcové.

RAJKA
  3. 2. 15.00 Maškarní rej na Rajce, Krnovská 69, Opava.
15. 2. 15.00 Maškarní rej, MŠ Komenského, Opava.
18. 2. 14.30 Maškarní rej, Pustá Polom.
25. 2. 15.00 Maškarní rej, MŠ Bolatice.
28. 2. 15.00 Maškarní rej, MŠ Neumannova, Opava.
2. 3. – 4. 3. Víkendový seminář tvořivé dramatiky „Jarní tání“

určený pro učitele MŠ a ZŠ.
12. – 16. 3. 10.00 –12.00 ENE BENE ELKA, BUDE TO HRA VELKÁ -

dopolední hraní v průběhu jarních prázdnin. Vaši
kamarádi z Rajky, pro vás děti, připravili na každý
den velkou hru plnou soutěží, zábavy a legrace.

MAYA
každou sobotu       8.00 Jednodenní zájezdy na hory. Rezervace na tel.

č. 0653/218 213
14. 2. Srdíčko - korespondenční soutěž pro děti.

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

6. 2. 19.00 PAVEL ŠPORCL - Pocta Paganinimu. Na programu:
N. Paganini, H. W. Ernst, A. Schnittke, N. Milstein.
Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá ag. Kostera.

12. 2. 16.00 Shromáždění členů a sympatizujících občanů Klubu
českého pohraničí města Opavy a okolí, které se koná
ve velkém sále Magistrátu města Opavy, Horní nám. 69.

12. 2. EVA HENYCHOVÁ - recitál kytaristky, zpěvačky a folkové
šansonierky.

15.00 ÚSP Marianum Opava (pro ÚSP veřejně přístupné)
18.00 ÚSP Marianum Opava, Rooseweltova 47 (pro veřejnost)

13. 2. 19.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT K 10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
SLEZSKÉ UNIVERZITY. Program uveden na str. 6.
Slezské divadlo, pořádá Ag. Kostera a Slezská univerzita.

1. 3. 19.30 JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA – G. Rossini -
Straka zlodějka - předehra, J. Haydn - Koncert pro klavír
a orchestr D dur, P. I. Čajkovskij - 5. symfonie. Sólistka Eliška
Kupková (Opava), dirigent - V. Návrat. Slezské divadlo
Opava. Pořádá Ag. Kostera, OŠaK a Slezské divadlo.

3. 3. 20.00 OPAVSKÝ ROCK N´ ROLL AND OLDIES PLES Č. 2 -
k tanci a poslechu hraje Crazy revival band Mary & Jane.
Club Clasic No.5

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

14. 2. 15.00 Jiří Jany ml. na téma „Co se změní v dopravě“- přednáška.
Pořádá StOpa. Autoškola OSA, Olbrichova 5, I. poschodí.

14. 2. 18.00 Hraničář Jan Satorie a čs. opevnění ve Slezsku - Matiční
diskusní středa, přednáší Ing. Jaromír Breuer. Pořádá
Matice slezská, odbor v  Opavě. Velký sál (jídelna)
Matičního domu, Rybí trh 8.

21. 2. 17.00 Erich  Geldner - Domy pro Opavu. Přednáška Dr. Pavla
Šopáka. Ve spolupráci s obč. sdružením Opava otevřené
město a Sdružení historiků ČR (Historický klub 1872).

22. 2. 9.00 Konference OV ČSBS - v budově Hotelové školy v Opavě
na Tyršově ul.

28. 2. 15.00 Přednáška Mgr. Marka Kupce na téma „Dějiny našeho
okresu v týdeníku Naše Opavsko“. Pořádá StOpa. Klub
důchodců, Masarykova třída 25.

26. 2. 17.00 Psychologické aspekty soužití s romskou komunitou -
přednáší Mgr. Helena Balabánová. Spojeno s vystoupením
žáků ZŠ Přemysla Pitera v Ostravě. Refektář Domu umění.

Statutární město Opava oznamuje, že
Z Á P I S

žactva do 1. tříd  základních škol v Opavě pro školní rok 2001/2002 se koná ve dnech 9. a 10. února 2001.
Zápis se provádí na ředitelství jednotlivých škol v pátek od 14 do 18 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin

Zapsány budou děti, které k 31. srpnu 2001 dovrší šesti let. Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou k zápisu rodný list dítěte a doklad o bydlišti. Při
zápisu rodiče oznámí, zda požadují umístění dítěte do školní družiny.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., v. r., primátor Statutárního města Opavy

Základní škola pro zrakově postižené a žáky s vadami řeči, Opava, Havlíčkova 1, tel. 62 29 04
vypisuje

ZÁPIS DO PRVNÍCH ROČNÍKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2001/2002
– zápis se bude konat v pondělí 12. 2. 2000 od 12.00 do 17.00 hodin v budově školy,
– budou přijímány děti se zrakovým postižením včetně dětí nevidomých a dětí s vadami řeči,
– u dětí se zrakovým postižením je nutné doporučení oftalmologa,
– u dětí s vadami řeči je nutné doporučení foniatra,
– v případě zájmu a volných míst ve třídě je možné umístit i zdravé sourozence a děti zdravotně oslabené,
– přijímáme také žáky do vyšších ročníků, pokud to vyžaduje jejich zdravotní stav nebo výukové problémy, které vznikly kvůli zrakovému postižení.

Mgr. Karla Solnická, ředitelka školy

SDĚLENÍ ÚŘADU PRÁCE V OPAVĚ ZAMĚSTNAVATELŮM OSOB SE ZMĚNĚNOU PRACOVNÍ SCHOPNOSTÍ
     Úřad práce v Opavě v souvislosti s plněním stanoveného podílu občanů se změněnou pracovní schopností na celkovém počtu zaměstnanců
zaměstnavatele podle § 24 odst. 4 zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 167/1999 Sb. ukládá zaměstnavatelům, kteří mají více než
20 zaměstnanců, písemně oznámit způsob plnění za uplynulý kalendářní rok  do 15. února 2001 na ÚP. Odvod musí být proveden do 31. 1. 2001.
Případné další dotazy směrujte na pí Berkovou, ÚP Opava, tel. 0653/608 144.

Bezručova čítárna opět v provozu
Ve čtvrtek prvního února 2001 bude opět zahájen provoz v Bezručově čítárně v Minoritském klášteře v Opavě. Prostory čítárny prošly v uplynulém

roce  kromě rekonstrukce  navíc i rozsáhlým  archeologickým průzkumem, který výrazně zpozdil otevření čítárny. Pro čtenáře je připravena tradiční nabídka
novin a časopisů, prodej sci-fi literatury. Čítárna bude otevřena každý všední den od 10.00 – 13.00 a od 14.00 – 18.00 hodin.

Pro čtenáře, kteří mají zaplacený registrační poplatek v OKPB  platný v roce 2001, je vstup do čítárny zdarma. Pro ostatní zájemce platí jednorázový
poplatek 5 Kč za každou návštěvu čítárny. Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB


